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KẾ HOẠCH 

Thực hiện đảm bảo trật tự, kỷ cương về xây dựng  

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020  

 

Để thực hiện tốt và đảm bảo hiệu quả hơn nữa công tác quản lý Nhà nước 

về trật tự, kỷ cương trong hoạt động xây dựng trên địa bàn Tỉnh, Uỷ ban Nhân dân 

Tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện đảm bảo trật tự, kỷ cương về xây dựng trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020, với những nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tạo sự chuyển biến tích cực trong hoạt động xây dựng; nâng cao chất lượng 

công trình xây dựng; đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng; đẩy 

nhanh tiến độ thi công; tiến độ giải ngân kế hoạch vốn; nâng cao hiệu quả đầu tư 

xây dựng công trình; hạn chế và đẩy lùi tình trạng vi phạm trật tự xây dựng như: 

xây dựng nhà ở, công trình xây dựng không phép, sai phép, sai quy hoạch được 

duyệt; lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, khu vực công cộng, đặc 

biệt là việc lấn chiếm sông, kênh, rạch. 

2. Yêu cầu 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến các chủ thể có liên 

quan nhằm nâng cao nhận thức, có ý thức trách nhiệm trong việc tuân thủ pháp 

luật về xây dựng. 

Có sự thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành; 

sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan; sự đồng thuận, hưởng 

ứng của Nhân dân. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Trật tự kỷ cương trong thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình 

a) Cải tiến phương thức và nội dung nhằm đảm bảo hiệu quả công tác phổ 

biến, hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật về xây dựng; kịp thời tổ chức tập 
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huấn văn bản pháp luật mới ban hành; tạo diễn đàn trao đổi thông tin (trên trang 

thông tin điện tử, mạng xã hội) để các tổ chức, cá nhân trao đổi, hỗ trợ tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư xây dựng. 

b) Thực hiện nghiêm các quyết định, kế hoạch đã được Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh ban hành liên quan đến công tác quản lý dự án đầu tư, chất lượng công trình, 

an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình, quản lý trật tự xây dựng (1). 

c) Thực hiện nghiêm tỷ lệ lựa chọn nhà thầu qua mạng theo chỉ tiêu tại Nghị 

quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước 

năm 2020 và khoản 1 Điều 29 Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 

của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải 

thông tin về đấu thầu, lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng và quản lý, sử 

dụng giá trị bảo đảm dự thầu, bảo đảm thực hiện hợp đồng không được hoàn trả 
(2).  

d) Chủ động có giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giai 

đoạn chuẩn bị đầu tư dự án (công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đấu 

thầu…), thực hiện đầu tư và kết thúc đầu tư; tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh 

tiến độ thi công công trình, dự án; lựa chọn nhà thầu có đầy đủ năng lực và kinh 

nghiệm thực chất để triển khai thực hiện dự án; phấn đấu tổng giá trị giải ngân vốn 

đầu tư công năm 2020 đạt trên 85% so với tổng Kế hoạch vốn phân bổ cả năm. 

đ) Đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng, phải khẩn trương phê 

duyệt hồ sơ quyết toán, giải ngân hết số vốn cho các nhà thầu theo nội dung hợp 

đồng. 

                                              
1 Quyết định số 46/2016/QĐ-UBND ngày 12/9/2016 ban hành quy định phân công, phân cấp và uỷ quyền quản lý Nhà nước về 

chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn Tỉnh; Quyết định số 14/2018/QĐ-UBND ngày 08/6/2018 ban hành Quy định phân 

công, phân cấp và ủy quyền quản lý dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước và vốn Nhà nước ngoài ngân sách trên 

địa bàn Tỉnh; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 12/6/2018 về nâng cao năng lực hoạt động xây dựng trên địa bàn Tỉnh giai 

đoạn 2018-2020; Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 22/01/2019 ban hành quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản 

lý Nhà nước về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn Tỉnh và Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 

14/5/2019 ban hành quy chế phối hợp hoạt động quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn Tỉnh. 

2 Năm 2020: (1) Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với toàn bộ (100%) các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, 

chào hàng cạnh tranh thuộc lĩnh vực hàng hóa, dịch vụ phi tư vấn, dịch vụ tư vấn có giá gói thầu không quá 5 tỷ đồng và thuộc 

lĩnh vực xây lắp có giá gói thầu không quá 10 tỷ đồng, trừ trường hợp đối với các gói thầu chưa thể tổ chức lựa chọn nhà thầu 

qua mạng hoặc các gói thầu có tính đặc thù; (2) Việc tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng trong năm phải bảo đảm tổng số lượng 

các gói thầu đạt tối thiểu 60% số lượng gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh và tổng giá trị gói 

thầu đạt tối thiểu 25% tổng giá trị các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh.” 
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e) Tổng hợp, theo dõi, cập nhật thông tin vi phạm từ chủ đầu tư để đăng tải 

lên Trang thông tin điện tử của các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư theo quy 

định, làm căn cứ cho việc lựa chọn nhà thầu. 

g) Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, 

bảo đảm đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí và tuân thủ các quy 

định của pháp luật; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt 

động đầu tư xây dựng và kế hoạch và đầu tư. 

2. Trật tự kỷ cương trong quản lý trật tự xây dựng: 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu, rộng đến các tổ 

chức, nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm tuân thủ pháp luật về 

xây dựng công trình, nhà ở; hình thức tuyên truyền đảm bảo phong phú, đa dang 

(phát tờ rơi, thông qua các kênh thông tin, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, 

thông qua Chương trình “Tư vấn pháp luật” và chuyên mục “phổ biến, giáo dục 

pháp luật” trên Đài phát thanh và truyền hình Đồng Tháp,…) giúp người dân hiểu 

rõ các quy định có liên quan đến công tác quản lý trật tự xây dựng, để hưởng ứng 

và thực hiện đúng quy định. 

b) Rà soát, thống kê, phân loại các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng 

nhưng chưa xử lý dứt điểm; đề xuất các giải pháp xử lý.  

c) Tăng cường kiểm tra, giám sát, không để phát sinh các trường hợp vi 

phạm mới (đặc biệt là vi phạm về xây dựng nhà ở không đúng quy định, lấn chiếm 

hành lang an toàn đường bộ, sông, kênh, rạch); xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm trật tự xây dựng, các trường hợp buông lỏng quản lý.    

III. Tổ chức thực hiện 

1. Đối với công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình 

a) Các chủ đầu tư dự án, công trình: 

- Chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành Tỉnh và Uỷ ban nhân dân các 

Huyện, Thị xã, Thành phố (gọi tắt là Uỷ ban nhân dân cấp huyện) có liên quan, 

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công và kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 

2020 đạt trên 85%. 

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh kiên quyết kiểm điểm, xử lý trách nhiệm Chủ đầu 

tư, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp huyện 
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trực tiếp liên quan đến trách nhiệm thực hiện công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu 

tư công năm 2020 dưới 85%;  

- Chủ động cập nhật, nắm bắt trình tự thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản, để 

đảm bảo vận hành phù hợp các bước từ giai đoạn chuẩn bị đầu tư, thực hiện đầu tư 

và kết thúc xây dựng đưa công trình vào khai thác sử dụng; 

- Kiểm soát chặt chẽ năng lực thực tế của các nhà thầu tư vấn và thi công 

xây dựng (về nhân lực, thiết bị thi công…) theo hồ sơ lựa chọn nhà thầu và hợp 

đồng thi công, kịp thời phát hiện, chấm dứt hợp đồng đối với những nhà thầu có 

năng lực thực tế yếu kém so với yêu cầu trong hồ sơ mời thầu, đặc biệt là những 

nhà thầu có vi phạm về tiến độ so với thời gian ghi trong hợp đồng; 

b) Sở Xây dựng: 

- Kịp thời tổ chức triển khai thực hiện văn bản mới ban hành liên quan đến 

thực hiện Luật Xây dựng năm 2014; tham mưu điều chỉnh, bổ sung các văn bản 

thuộc thẩm quyền của Uỷ ban nhân dân Tỉnh; 

- Kiểm soát chặt chẽ tiến độ thực hiện hồ sơ, thủ tục thẩm định thiết kế và 

dự toán các dự án xây dựng được bố trí vốn hằng năm thuộc thẩm quyền thẩm 

định của Sở Xây dựng; 

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện các quy định về lập, 

thẩm định, phê duyệt thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đảm bảo 

các dự án đầu tư được phê duyệt có hiệu quả, trong khả năng cân đối nguồn vốn 

đầu tư công; 

- Đặc biệt là việc tăng cường thực hiện thẩm tra thiết kế làm cơ sở thực hiện 

thẩm định, có giải pháp quản lý chặt chẽ chất lượng công tác thẩm tra thiết kế và 

dự toán thông qua việc hướng dẫn quy trình thực hiện thẩm tra và kiên quyết xử lý 

nghiêm các trường hợp thẩm tra không chính xác, không đúng quy định; 

- Tổng hợp, theo dõi, cập nhật thông tin vi phạm của các chủ thể có liên 

quan thông qua: chủ đầu tư, qua công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu 

và qua công tác thanh tra, kiểm tra; để đăng tải lên trang thông tin điện tử của Sở, 

làm căn cứ cho việc lựa chọn nhà thầu;  

- Thiết lập, hoàn thiện các kênh thông tin (trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội) của Sở, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận và trao đổi thông 

tin cần thiết; 
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- Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch nâng cao năng lực hoạt động xây 

dựng trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2018-2020 và tổ chức tổng kết đánh giá kết quả 

thực hiện Kế hoạch này vào cuối năm 2020; 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm trong hoạt động đầu tư xây dựng theo quy định. 

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

- Theo dõi chặt chẽ công tác đấu thầu trên địa bàn Tỉnh và đăng tải thông tin 

xử lý vi phạm pháp luật về đấu thầu; 

- Thường xuyên theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2020 của Tỉnh, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh giải pháp chỉ đạo, điều 

hành, điều chỉnh phù hợp, nhằm đảm bảo thực hiện thành công Kế hoạch vốn đầu 

tư công năm 2020; 

- Đăng tải kịp thời và đầy đủ các thông tin về lĩnh vực đấu thầu trên trang 

thông tin điện tử của Sở, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận và 

theo dõi thông tin cần thiết; 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm đối với 

các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về kế hoạch và đầu tư, đặc biệt 

là trong lĩnh vực quản lý đấu thầu và lĩnh vực quản lý sử dụng vốn đầu tư công 

trên địa bàn Tỉnh. 

d) Sở Tài chính: 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện công tác quyết toán 

vốn dự án hoàn thành kịp thời, đầy đủ nội dung biểu mẫu theo quy định; kịp thời 

rà soát và bố trí vốn tất toán các dự án hoàn thành, không để nợ đọng kéo dài; phối 

hợp cung cấp thông tin các chủ đầu tư vi phạm chậm lập và trình báo cáo quyết 

toán dự án hoàn thành cho Sở Xây dựng để tổ chức xử lý theo thẩm quyền; 

- Thiết lập, hoàn thiện các kênh thông tin (trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội) của Sở, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận và trao đổi thông 

tin cần thiết. 

đ) Các Sở quản lý xây dựng chuyên ngành (Công Thương, Giao thông 

Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn): 

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm định, đảm bảo tuân thủ thời gian và 

trình tự, thủ tục đúng quy định (nhất là thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, 
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thiết kế cơ sở, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với các dự án được bố trí 

vốn hằng năm) thuộc thẩm quyền thẩm định của các Sở quản lý xây dựng chuyên 

ngành; 

- Cung cấp thông tin các trường hợp vi phạm hành chính liên quan đến nội 

dung thẩm định cho Sở Xây dựng để tổ chức xử lý theo thẩm quyền. 

e) Công an Tỉnh:  

Thực hiện đúng trình tự thủ tục và tuân thủ thời gian theo quy định trong 

công tác xem xét, thẩm duyệt hồ sơ thiết kế về phòng cháy và chữa cháy của các 

dự án. 

g) Uỷ ban nhân dân cấp huyện: 

- Kiểm soát tiến độ thực hiện hồ sơ, thủ tục thẩm định thiết kế và dự toán của 

các dự án được bố trí vốn hàng năm thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư;   

- Ưu tiên hỗ trợ kịp thời công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đã 

được giao vốn đầu tư nhằm bảo đảm giải ngân đúng tiến độ; chịu trách nhiệm tổ 

chức quản lý chặt chẽ, không để xảy ra trường hợp lấn chiếm đất công, đất đã 

được bồi thường đang trong giai đoạn triển khai thực hiện dự án; 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch 

đầu tư công, bảo đảm đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí và tuân 

thủ các quy định của pháp luật; đồng thời làm rõ trách nhiệm tổ chức, cá nhân gây 

chậm trễ trong việc thanh toán vốn, xử lý vi phạm trong quá trình thực hiện kế 

hoạch; 

- Báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định về tình hình thực hiện đấu 

thầu trên địa bàn; thông tin cụ thể các trường hợp vi phạm pháp luật trong đấu 

thầu (bao gồm các chủ thể tham gia hoạt động đấu thầu);  

- Xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm hành chính 

trong hoạt động xây dựng theo quy định. 

h) Đối với các cơ quan quản lý, khai thác công trình hạ tầng kỹ thuật 

(điện, nước, viễn thông,..): 

Tích cực phối hợp, hỗ trợ các chủ đầu tư dự án, công trình trong việc di dời 

các hạng mục, công trình hạ tầng kỹ thuật do mình quản lý nhưng nằm trong phạm 

vi thực hiện dự án; giúp chủ đầu tư dự án, công trình bàn giao mặt bằng sạch cho 

đơn vị thi công. 
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2. Đối với công tác quản lý trật tự xây dựng:  

a) Sở Xây dựng: 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành Tỉnh có liên quan, xây dựng nội dung 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng nhà ở, giúp người dân hiểu rõ các quy 

định có liên quan đến công tác quản lý trật tự xây dựng, để hưởng ứng thực hiện 

đúng quy định; 

- Tăng cường tổ chức tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ chuyên môn đối với 

các cán bộ được giao nhiệm vụ quản lý trật tự xây dựng tại các huyện, thị xã, 

thành phố và lực lượng Thanh tra Sở; 

- Tổ chức kiểm tra công tác triển khai, quản lý quy hoạch xây dựng trên địa 

bàn các huyện, thị xã và thành phố, nhằm tháo gỡ các vướng mắc, hướng dẫn các 

địa phương trong công tác quy hoạch xây dựng trên địa bàn; 

- Nghiên cứu, đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh thống nhất nội dung triển khai 

công tác lập quy hoạch chi tiết xây dựng với chi phí tiết giảm tối đa nhưng vẫn 

đáp ứng tốt cho công tác quản lý, tạo điều kiện để các địa phương mở rộng phạm 

vi quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn; 

- Nghiên cứu, vận dụng các quy định hiện có, đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

ban hành cơ chế chính sách khuyến khích, thu hút việc đầu tư xây dựng các khu tái 

định cư, khu nhà ở xã hội quy mô nhỏ, để bố trí các trường hợp vi phạm trật tự xây 

dựng (không có quyền sử dụng đất ở vị trí khác); nhằm chủ động cung cấp nơi ở 

cho người dân có nhu cầu, thu hẹp dần đối tượng vi phạm trật tự xây dựng liên quan 

đến việc xây dựng nhà ở; 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm trong quản lý trật tự xây dựng theo thẩm quyền; đề xuất xử lý 

các trường hợp thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý. 

b) Sở Tài nguyên và Môi trường: 

Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng hướng dẫn Uỷ ban nhân dân cấp huyện 

chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và Uỷ ban nhân dân cấp xã trong việc quản lý 

đất đai, chủ động phát hiện và ngăn chặn kịp thời việc xây dựng trên đất không 

đúng mục đích sử dụng đất theo quy định của pháp luật; thường xuyên thanh tra, 

kiểm tra công tác sử dụng đất, chỉ đạo Thanh tra Sở xử lý nghiêm các trường hợp 

sử dụng đất trái phép, không đúng mục đích. 
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c) Sở Giao thông Vận tải: 

- Phối hợp với Uỷ ban nhân dân cấp huyện đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục và thực hiện các quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn 

giao thông đường bộ và đường thủy nội địa; 

- Tổ chức cắm mốc chỉ giới phạm vi đất của đường bộ, cọc mốc lộ giới; khảo 

sát luồng và cắm cọc mốc chỉ giới cho các tuyến đường thủy nội địa theo phân cấp 

quản lý của Tỉnh; 

- Theo phân cấp quản lý, chỉ đạo Thanh tra Sở, đơn vị quản lý đường bộ, 

đường thủy nội địa tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện các 

hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa, 

phối hợp với Uỷ ban nhân dân cấp xã xác lập thủ tục xử phạt vi phạm hành chính 

theo quy định. 

d) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và các địa phương tăng cường 

kiểm tra, đôn đốc, xử lý kịp thời và kiên quyết tháo dỡ các công trình xây dựng vi 

phạm hành lang bảo vệ các công trình thủy lợi theo quy định. 

đ) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Quảng cáo và các văn bản 

quy phạm pháp luật có liên quan; kiểm soát chặt chẽ nội dung hồ sơ thông báo sản 

phẩm quảng cáo theo đúng trách nhiệm quản lý; phối hợp với các đơn vị có liên 

quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý những 

trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về quảng cáo, nhất là các trường hợp 

lắp đặt biển quảng cáo, băng - rôn không đúng quy định, gây mất an toàn và mỹ 

quan đô thị. 

e) Sở Thông tin và Truyền thông: 

Định hướng, hướng dẫn các cơ quan truyền thông trên địa bàn Tỉnh tăng 

cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyên truyền thực hiện Kế hoạch 

này. 

g) Ban Quản lý Khu kinh tế: 

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với công trình xây dựng trong 

các khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu (theo diện tích đất được giao); phối 
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hợp với Thanh tra Sở Xây dựng xử lý kịp thời các hành vi vi phạm hành chính 

trong hoạt động xây dựng trên địa bàn quản lý. 

h) Sở Tư pháp: 

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ công tác xử phạt vi phạm hành 

chính; hỗ trợ các địa phương kiểm tra tính pháp lý các hồ sơ thuộc trường hợp 

phức tạp về cưỡng chế phá dỡ công trình vi phạm trật tự xây dựng khi được Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh giao. 

i) Công an Tỉnh: 

Chỉ đạo lực lượng Công an tham gia, phối hợp, đảm bảo an ninh trật tự trong 

công tác cưỡng chế phá dỡ công trình vi phạm trật tự xây dựng của cấp có thẩm 

quyền theo quy định. 

k) Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh cân đối, bố trí nguồn vốn cho công tác lập 

quy hoạch xây dựng ở cấp huyện, trong đó có công tác tổ chức công bố, công khai 

các đồ án quy hoạch và cắm mốc giới ngoài thực địa. 

l) Uỷ ban nhân dân cấp huyện: 

- Thực hiện tốt hơn công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, phối hợp 

tốt trong quản lý trật tự xây dựng theo Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 

14/5/2019 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành quy chế phối hợp hoạt 

động quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;  

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành Tỉnh và đoàn thể ở địa phương tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng nhà ở, bảo vệ hành lang 

an toàn giao thông đường bộ, đường thủy, thông qua các hình thức: phương tiện 

thông tin đại chúng, phát tờ rơi đến từng cộng đồng dân cư, nhằm nâng cao nhận 

thức của người dân trong việc chấp hành pháp luật về trật tự xây dựng; thường 

xuyên tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác quản 

lý trật tự xây dựng trên địa bàn; 

- Tăng cường công tác quản lý, triển khai thực hiện các quy hoạch xây dựng 

trên địa bàn; tập trung rà soát, đánh giá quy hoạch xây dựng theo định kỳ nhằm 

đảm bảo sự phù hợp của các đồ án quy hoạch xây dựng với quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất, tình hình thực tế và định hướng phát triển của địa phương; 
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- Thực hiện nghiêm việc công bố, công khai các đồ án quy hoạch xây dựng 

đã được phê duyệt, đặc biệt là các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng; đồng thời tổ 

chức cắm mốc giới ngoài thực địa theo quy định để tổ chức, công dân biết, thực 

hiện và giám sát việc thực hiện theo quy hoạch; 

- Tổ chức triển khai các dự án theo quy hoạch đảm bảo đúng tiến độ đã được 

phê duyệt; trường hợp chậm triển khai hoặc không triển khai thực hiện dự án, phải 

thông báo đến người dân được biết; 

- Đẩy nhanh tiến độ việc tổ chức lập quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô 

thị, thông qua Sở Xây dựng thẩm định, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê 

duyệt; nội dung quy chế quản lý phải nghiên cứu đề xuất các giải pháp tháo gỡ 

những hạn chế, bất cập, vướng mắc của người dân (cụ thể như: xây dựng nhà ở kết 

hợp thương mại dịch vụ; xây dựng mái che trên vỉa hè; buồng trên ban công; tầng 

hầm, bán hầm, tầng lửng,…); 

- Sớm hoàn thành việc tổ chức lập hồ sơ thiết kế đô thị đối với các trục 

đường chính để triển khai thực hiện, nhằm tháo gỡ các bất cập hiện nay của các 

địa phương trong công tác quản lý nhà ở; 

- Tăng cường đôn đốc, chỉ đạo Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã, Thủ trưởng 

cơ quan chuyên môn trực thuộc, thường xuyên kiểm tra tình hình trật tự xây dựng 

trên địa bàn (kể cả các công trình, dự án do cơ quan cấp trên quyết định đầu tư, 

thẩm định, cấp giấy phép xây dựng); kịp thời phát hiện vi phạm, xử phạt vi phạm 

hành chính theo quy định; ban hành và tổ chức thực hiện cưỡng chế tháo dỡ các 

công trình vi phạm trong phạm vi đất của đường bộ và hành lang an toàn giao 

thông theo quy định pháp luật, nhằm đảm bảo kỷ cương pháp luật, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của tổ chức, công dân; 

- Không để phát sinh các trường hợp vi phạm mới (đặc biệt là việc lấn chiếm 

sông, kênh, rạch, hành lang bảo vệ luồng đường thủy nội địa, đất bãi bồi ven sông; 

vi phạm hành lang an toàn đường bộ); tổ chức kiểm tra, rà soát, thống kê tất cả các 

trường hợp vi phạm trật tự xây dựng chưa xử lý hoặc đã xử lý nhưng chưa dứt 

điểm để phân loại; phối hợp với Sở Xây dựng đề xuất giải pháp xử lý theo quy 

định; 

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh khi để tiếp tục phát 

sinh vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn; đồng thời xem xét làm rõ trách nhiệm 

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã, người đứng đầu các cơ quan chuyên môn 
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theo quy định pháp luật khi để xảy ra vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn mà 

không có biện pháp xử lý hoặc xử lý không kịp thời, dứt điểm, để tái diễn hành vi 

vi phạm. 

3. Giao Sở Xây dựng: tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch 

này vào cuối năm 2020. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đảm bảo trật tự kỷ cương về xây dựng trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020, yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành Tỉnh; 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các Huyện, Thị xã, Thành phố, Xã, Phường, Thị trấn 

thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Xây dựng; 
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh; 
- CT, các PCT UBND Tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành Tỉnh; 
- UBND huyện, thị xã, thành phố; 
- Các Ban QLDA xây dựng chuyên ngành; 
- Lưu: VT; NC/ĐTXD  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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